1,4,1 Igualmente Paulo en el libro y título de arriba, dice:

Es homicida el que asesinó a un hombre con algún género de arma, o proporcionó la causa de la muerte.

DE LOS HOMICIDAS ACCIDENTALES

1,5,1 Moisés conforme a la ley dice:

2 Pero si súbitamente, no por enemistades, ni asechando arrojara sobre ése alguna vasija, o sin dolo arrojara una piedra, por la cual muriera, y cayera so-

² La pena capital también consistía en perder la ciudadanía; por eso, se deportaba. Vid. índice s.v. *caput*.

fuerit, si autem non inimicus eius fuerit neque quae-
3 sierit male facere ei, iudicabitis inter eum, qui percus-
sit, et proximum mortui secundum iudicia haec et libe-
4 rabis percussorem.^a

1, 6, 1 VLPPIANUS libro et titulo qui supra relati:

Distinctionem casus et uoluntatis in homicidio
2 seruari rescripto Hadriani confirmatur. uerba rescrip-
ti: 'Et qui hominem occidit absolui solet, sed si non
occidendi animo id admisit: et qui non occidit, sed uo-
3 luit occidere, pro homicida damnatur. e re itaque con-
stituendum est: ecquo ferro percussit Epafroditus?
nam si gladium instrinxit aut telo percussit, quid du-
bium est, quin occidendi animo percusserit? si clauē
percussit aut cucuma aut, cum forte rixaretur, ferro
4 percussit, sed non occidendi mente. ergo hoc exquirite
et si uoluntas occidendi fuit, ut homicidam seruum
supplicio summo iure iubete affici'.^b

1, 7, 1 PAVLVS libro et titulo qui supra:

Qui hominem occidit, aliquando absoluitur et qui
non occidit, ut homicida damnatur: consilium enim
uniuscuiusque, non factum puniendum est. ideoque si
cum uellet occidere, casu aliquo perpetrare non potuit,
ut homicida punitur: et is, qui casu [iactu] teli homi-
2 nem imprudenter ferierit, absoluitur.^c quod si in rixa
percussus homo perierit, quoniam ictus quoque ipsos
contra unumquemque contemplari oportet, ideo humi-
liores in ludum aut in metallum damnantur, honestiores
dimidia parte bonorum multati relegantur.^d

^a Si autem... *Num.* 35: 22-25.

^b 'Et qui... *Dig.* 48, 8, 1, 3.

^c Qui hominem... *Paulus* 5, 23, 3.

^d quod si... *Paulus* 5, 23, 4; *Dig.* 48, 8, 17.

bre él y muriera, pero si no fuera su enemigo y no
3 buscara hacerle mal, juzgaréis entre ese que golpeó, y
el pariente más cercano del muerto³ según estos jui-
4 cios, y liberaréis al golpeador.

1, 6, 1 Ulpiano en el libro y en el título que arriba se men-
cionan:

Se confirma por un rescripto de Adriano que se con-
serva la distinción de accidente y de voluntad en un
2 homicidio. Las palabras del rescripto: "Y el que asesinó
a un hombre suele ser absuelto, sólo si lo cometió sin
ánimo de asesinar; y el que no asesinó, pero quiso
3 asesinar, es condenado por homicida. Así, a partir del
rescripto debe establecerse: ¿acaso con un fierro golpeó
Epafrodito? En efecto, si empuñó una espada o golpeó
con un arma, ¿qué duda hay de que golpeará con áni-
mo de asesinar? Si golpeó con un cerrojo o con un
caldero o, como luchara, casualmente golpeó con un
4 fierro, pero no con la intención de asesinar. Por lo
tanto, investigad esto, y si hubo voluntad de asesinar,
con derecho ordenad que el esclavo sea castigado con
suplicio sumo como homicida".